
Data e protocollo in segnatura 

Ai componenti  

dell’Organo di Garanzia d’istituto 

Francesco Lecce (Docente) 

Antonio Nicola Spataro (Genitore) 

 Sandra Francesca Barbieri (Genitore) 

 

Al Sito web https://www.ictelesiospezzanosila.edu.it/  

Agli atti dell’I.C. Spezzano Sila – Celico – Rovito (CS) 

 

 

Oggetto: decreto di costituzione e funzionamento dell’Organo di Garanzia d’istituto. Triennio 

2024-2027 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.P.R. 235 del 21 novembre 2007, recante “Modifiche al D.P.R. 249 – 1998 -

Regolamento Statuto delle studentesse e degli studenti”; 

VISTA la nota MIUR n. 3602/2008;  

VISTO  il risultato delle operazioni di voto per l’elezione dell’Organo di Garanzia svoltesi 

nella seduta del Consiglio d’Istituto in data 11dicembre 2024 con delibera n.7 ; 

DECRETA 

 

la costituzione dell’Organo di Garanzia (O.G. ) d’istituto, avente la funzione di ricevere i ricorsi 

proposti dai genitori in merito all’irrogazione delle sanzioni disciplinari comminate agli alunni dagli 

organi competenti della scuola. Lo stesso organo ha il compito di decidere in merito ai conflitti che 

sorgono all’interno della scuola e sull’applicazione del Regolamento. 

 

L’Organo di Garanzia è così composto: 

1. Dirigente Scolastico che lo presiede Samantha Filizola 

2. Docente eletto dal Consiglio d’istituto Francesco Lecce 

3. Genitore eletto dal Consiglio d’istituto  Sandra Francesca Barbieri  

4. Genitore eletto dal Consiglio d’istituto  Antonio Nicola Spataro 

 

Funzionamento dell’organo di garanzia  

- L’O. G. rimane in carica contestualmente al triennio del Consiglio d’istituto. 

Istituto Comprensivo SPEZZANO SILA  - CELICO - ROVITO - C.F. 80004540789 C.M. CSIC85500A - AGW17UE - IC SPEZZANO SILA CELICO

Prot. 0004339/U del 12/12/2024 12:04

V.5 - Procedimenti disciplinari

https://www.ictelesiospezzanosila.edu.it/


- Nel caso in cui il docente che ha irrogato la sanzione fosse membro dell’O.G. (incompatibilità), 

lo stesso sarà sostituito dal docente del Consiglio di Istituto con maggiore anzianità di servizio 

nella istituzione scolastica.  

- Qualora i membri dell’Organo siano genitori di alunni sanzionati, si asterranno dal partecipare 

alla riunione.   

- L’ O.G. si riunisce, dietro formale convocazione da parte del Dirigente scolastico. La 

convocazione ordinaria deve prevedere almeno tre giorni di anticipo, sulla data di 

convocazione. In caso di urgenza motivata, il presidente potrà convocare l'O.G. anche con un 

solo giorno di anticipo.  

- All’inizio della seduta, il Dirigente scolastico nominerà un segretario verbalizzante. 

- Ogni decisione è verbalizzata e le decisioni assunte con le relative motivazioni, sono messe per 

iscritto e firmate da tutti i componenti dell’Organo stesso. Il verbale della riunione è 

accessibile, secondo le norme e le garanzie stabilite dalla L. 241/90..  

- Per la validità delle deliberazioni non è necessaria la presenza di tutti i membri; è sufficiente, 

infatti, la presenza del Dirigente scolastico, quella di un genitore e di un docente. 

- I Genitori possono ricorrere all’O.G. entro dieci giorni dall’irrogazione del provvedimento 

disciplinare, da parte degli organi preposti alla sanzione.   

- L’ O.G. si esprime entro i dieci giorni successivi alla data di presentazione dell’istanza da parte 

dei genitori. Le decisioni sono emanate per iscritto e notificate, in modo riservato, alle persone 

interessate.   

- Ciascuno dei componenti dell’O.G. è tenuto alla massima riservatezza in ordine alle 

segnalazioni ricevute. 

- Le decisioni dell’O.G. sono sancite da una votazione, il cui esito sarà citato nel verbale. Non è 

possibile, per i membri dell’Organo di Garanzia, astenersi dalla votazione. 

- Le decisioni dell’O.G. sono assunte a maggioranza semplice. In caso di parità di voto, prevale 

quello espresso dal Dirigente scolastico.   

- Nel caso in cui l’O.G. ritenga la sanzione pertinente, ne darà comunque comunicazione scritta 

ai genitori che l’hanno impugnata.  

- Nel caso in cui l’Organo di Garanzia, esaminata la documentazione prodotta dai genitori e dal 

Dirigente Scolastico, decida la non pertinenza della sanzione, il provvedimento sarà 

immediatamente revocato, con notifica scritta alla famiglia dell’alunno e al Consiglio di Classe 

interessato. Contemporaneamente gli atti emessi e ratificanti il provvedimento disciplinare 

saranno annullati.   

 

 

La Dirigente Scolastica  

Prof.ssa Samantha Filizola  
(Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993) 

 

Istituto Comprensivo SPEZZANO SILA  - CELICO - ROVITO - C.F. 80004540789 C.M. CSIC85500A - AGW17UE - IC SPEZZANO SILA CELICO

Prot. 0004339/U del 12/12/2024 12:04

V.5 - Procedimenti disciplinari


